
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.347/28.08.2025 

HOTĂRÂRE 

Privind: aprobarea suportării din bugetul local şi achitarea sumei de 1.068.620,00 lei cu 
TVA, declarată neeligibilă în cadrul proiectului „Elaborarea fn format GIS a 
documentelor de amenajare a teritoriului şi de planificare urbană in Municipiul 
Slatina, judeţul Olt" 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 'in şedinţa ordinară din 
data de 28.08.2025. 

Având în vedere: 
referatul de propunere nr. 82519/13.08.2025 Intocmit de Serviciul Proiecte cu Finanţare 
Internaţională şi managerul public; 
iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr. 82530/13.08.2025; 
raportul de specialitate m..82550/ 13.08.2025 Intocmit de Serviciul Proiecte cu Finanţare 
Internaţională şi managerul public; 
raportul de specialitate nr. 82564/13.08.2025 Intocinit de Direcţia Generală Economică; 
raportul de specialitate nr. 82575/13.08.2025 Intocmit de Compartimentul Juridic, 
contencios; 
notificarea Ministerului Dezvoltării, Luerărilor Publice şi Administraţiei nr. PNRR-NT-
CT-15775/05.02.2025, Inregistrată la instituţia noastră cu nr. 16519/17.02.2025; 
răspunsul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei nr. 
58814/03.04.2025, Inregistrat la instituţia noastră cu nr. 35707/04.04.2025 la contestaţia 
nr. 23493/06.03.2025; 
prevederile art. 3 alin. (2) din Legea nr. 24/2000 privind normele de telmică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative; 
avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului 
Slatina: Comisia de Buget - Finanţe, Comisia juridică şi de disciplină 
in temeiul art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. k) şi ale art. 136 alin. (1), al art. 139 alin. (1) 

coroborat cu art. 5 lit. cc) şi ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă suportarea din bugetul local şi achitarea sumei de 1.068.620,00 lei cu TVA, 
declarată neeligibilă 1n cadrul proiectului „Elaborarea in format GIS a documentelor de 
amenajare a teritoriului şi de planificare urbană în Municipiul Slatina, judeţul Olt" aferente 
facturilor BB/1454 din 23.10.2024 -Etapa 1 Componenta Informatică şi BB/1455 din 23.10.2024 
-Etapa 2 - faza 3 Componenta Informatică emise de S.C. NANOTERRA S.R.L., lider al asocierii 
S.C. NANOTERRA S.R.L. — S.C. URBAN ARTGRID S.R.L. - S.C. FIATEST S.R.L. in baza 
contractului nr. 36678 din 03.04.2023. 



Art. 2. Plata sumei prevăzute la art. 1 se va face din bugetul local al municipiului Slatina, 
capitolul 7002 Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică, TITLUL XV ACTIVE 
NEFINANCIARE. 

Art. 3. Primarul Municipiului Slatina şi Direcţia Generală Economică vor duce la Indeplinire 
prevederile prezentei hotărâ'ri. 

Art. 4. Prezenta hofkire se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primărlei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Serviciul Proiecte cu Finanţare Intemaţională; 

- Manager public; 
- Serviciul Urbanism; 
- Direcţia Generală-Economică. 

Preşedint de-şe0inţă,-

POPA Eriii1 ostiu 
Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion IDITA 

Hotărărea a fo t-at:Loptată'cu 19 voturi „PENTRU". 
19 - consilieri prezenţi 

1 - consilier absent 
20 - consilieri 1n funcţie. 

PS — 03/F5 


